
 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29.255-000 

Telefax: (0**) 27 3288 - 1367  

 

DECRETO Nº 9.056/2016 
 

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei Municipal nº 1.193 de 21 

de fevereiro de 2013, 

 

  

DECRETA: 
 

Art. 1º - A composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável - CMDRS terá a seguinte composição: 

 

I - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Antônio Lidiney Gobbi 

Suplente: Osvaldo Cesar Kieffer 

 

II - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:  

Titular: Thiago de Souza Castro 

Suplente: Valter Germano Littig 

 

III - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

Titular: Jean Carlos Walcher Modolo 

Suplente: Graciana Marques 

 

IV - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS: 

Titular: Luis Magno Farias 

Suplente: Sonia Mara Veloso Werneck 

 

V - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HÍDRICO: 

Titular: Daniel Wruck Bringe 

Suplente: Heron Carlos Alves Moreira  



 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29.255-000 

Telefax: (0**) 27 3288 - 1367  

 

VI - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Iracema de Paula Lima de Freitas 

Suplente: Vera Lúcia de Moraes Ramos 

  

VII - REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

Titular: Gedalias Bernardo Littig 

Suplente: Wendel Faller Uhl 

 

VIII - REPRESENTANTE DO INCAPER: 

Titular: Cesar Abel Krohling  

Suplente: Hanny Heni Slany Pereira 

 

IX - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 

Titular: Nioben Simmer 

Suplente: Delimar Endringer 

 

X – SINDICATO RURAL DE DOMINGOS MARTINS /MARECHAL FLORIANO: 

Titular: Marcelo Krohling   

Suplente: Osório Schneider 

 

XI - ASSOCIAÇÃO DOS AGRODESCENDENTES DO DISTRITO DE SANTA MARIA 

(AGRODISMA): 

 Titular: Edimar Busato 

Suplente: José Carlos Huber 

Associação Pró-Desenvolvimento Urbano e Rural de Marechal Floriano 

  

XII - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SOÍDO DE BAIXO 

(ADCSB): 

Titular: João Adilson Scalfoni 

Suplente: Ivo Canal 

Associação dos Moradores de Araguaia (AMA) 

 



 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29.255-000 

Telefax: (0**) 27 3288 - 1367  

 

XIII - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS E MORADORES DE VITOR HUGO: 

 Titular: Valdecir Simon 

Suplente: José dos Santos 

Associação de Moradores e Proprietários Rurais de Bom Jesus (AMPRBJ) 

 

XIV - MOVIMENTO DOS PEQUENOS AGRICULTORES (MPA): 

Titular: Reginaldo Penha 

 Suplente: José Carlos Velten 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Alto Nova Almeida (ADANA)  

 

XV - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SANTA MARIA 

(ADCSM): 

 Titular: André Luduvico Krohling 

Suplente: Elizeu Huber 

 

XV - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE BOA ESPERANÇA 

(ADECOBES): 

Titular: Cleber Antônio Schneider 

Suplente: Carlos Roberto Borgo  

Associação para o Desenvolvimento Comunitário de Rio Fundo (ADERF) 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01.06.2016. 

 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº 7.689/2013. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Marechal Floriano/ES, 22 de Julho de 2016. 
 

 

 

ANTÔNIO LIDINEY GOBBI 

Prefeito Municipal 


